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ภาษีที่สหกรณ� ได�รับการยกเว�น
 

1. ภาษีเงินไดนิติบุคคล
 เนื่องจากสหกรณเปนนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติสหกรณ  มิใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
ตามมาตรา 39 (3) แหงประมวลรัษฎากร จึงไมมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลแตอยางใด
 ประมวลรัษฎากรมาตรา 39
 “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล” หมายความวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึน
ตามกฎหมายไทย หรือที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ และใหหมายความรวมถึง
 (1) กิจการซึ่งดําเนินการเปนทางการคา หรือหากําไรโดยรัฐบาลตางประเทศ องคการของรัฐบาล
ตางประเทศหรือนิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ
 (2) กิจการรวมคา ซ่ึงไดแกกิจการที่ดําเนินการรวมกันเปนทางคาหรือหากําไรระหวางบริษัท   
กับบริษัท บริษัทกับหางหุนสวนนิติบุคคล หางหุนสวนนิติบุคคลกับหางหุนสวนนิติบุคคล หรือระหวาง
บริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล หางหุนสวนสามัญหรือ
นิติบุคคลอื่น”

(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2521 มาตรา 5 

ใชบังคับ 31 ธันวาคม 2521 เปนตนไป) 

(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 10) มาตรา 5 ทวิ)

 (3) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายไดแตไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรี
ประกาศกําหนดตามมาตรา 47 (7) (ข)

(พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 25) พ.ศ. 2525 มาตรา 14 

ใชบังคับ 3 กรกฎาคม 2525 เปนตนไป)

2. สหกรณไมถูกหักภาษีเงินได ณ ที่จาย
 เพราะประมวลรัษฎากรไมไดกําหนดใหสมาคมสหกรณซึ่งไมใช บริษัท หรือ หางหุนสวนนิติบุคคล
ตองถูกหักภาษีเงินได ณ ที่จาย ตามมาตรา 69 ทวิ ( เชน หักภาษีเงินได ณ ที่จายเมื่อมีการรับเงินคาสินคา/
หักภาษีเงินได ณ ที่จายจากดอกเบี้ยเงินฝากระหวางสหกรณ/เงินฝากธนาคาร)
 “มาตรา 69 ทวิ ภายใตบังคับมาตรา 70 ถารัฐบาล องคการของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือ
องคการบรหิารราชการสวนทองถิน่อืน่เปนผูจายเงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 40 ใหกับบรษิัทหรอืหางหุนสวน   
นิติบุคคลใด ใหคํานวณหักภาษีเงินไดไว ณ ที่จายในอัตรารอยละ 1 ภาษีหักไวนี้ใหถือเปนเครดิตในการ
คํานวณภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามรอบระยะเวลาบัญชีที่หักไวนั้น ในการนี้ใหนํา
มาตรา 52 มาตรา 53 มาตรา 54 มาตรา 58 และมาตรา 59 มาใชบังคับโดยอนุโลม”

(พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2502 มาตรา 32 

ใชบังคับ 5 พฤศจิกายน 2502 เปนตนไป)
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3. ยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะกิจการใหกูยืมเงินของสหกรณ
 ประมวลรัษฎากร มาตรา 91/3 ใหยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับกิจการดังตอไปนี้
 (3) กิจการของสหกรณออมทรัพย เฉพาะการใหกูยืมแกสมาชิกหรือแกสหกรณออมทรัพยอื่น
  กรมสรรพากรตอบหนงัสอืหารือของกรมสงเสรมิสหกรณวา การยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับ
สหกรณออมทรัพย  เฉพาะการใหกูยืมแกสมาชิกหรือแกสหกรณออมทรัพยอื่น ตามมาตรา 91/3 (3) 
แหงประมวลรัษฎากร ดังกลาว ใหหมายความรวมถึงสหกรณประเภทอื่น ๆ ซ่ึงใหกูยืมแกสมาชิกหรือ
แกสหกรณอื่นดวย (หนังสือที่ กค 0802/04717 ลงวันที่ 10 มีนาคม 2535)

_________________________ 

ภาษีที่สมาชิกได�รับการยกเว�น

1.  ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพยที่สมาชิกไดรับจากสหกรณ ไดรับยกเวนไมตอง
 รวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได 

(พ.ร.บ.แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 29) พ.ศ. 2534 วันที่ 25 ตุลาคม 2534)

 พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 29) พ.ศ. 2534
 มาตรา 5 ใหยกเลิกความใน (8) ของมาตรา 42 แหงประมวลรัษฎากรซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดย  
พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2529 และใหใชความตอไปนี้แทน
 “(8) ดอกเบี้ยดังตอไปนี้
  (ก) ดอกเบี้ยสลากออมสิน หรือดอกเบี้ยเงินฝากออมสินของรัฐบาลเฉพาะประเภท 
ฝากเผื่อเรียก
  (ข)  ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพยที่ไดรับจากสหกรณ
  (ค)  ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรท่ีตองจายคืนเมื่อทวงถามประเภทออมทรัพย
เฉพาะกรณีที่ผูมีเงินได ไดรับดอกเบี้ยดังกลาวในจํานวนรวมกันทั้งสิ้นไมเกินหนึ่งหมื่นบาทตลอดปภาษีนั้น
ทั้งนี้ตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด”
 มาตรา 6 ให ยกเลิก (21) ของมาตรา 42 แหงประมวลรัษฎากรซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 21) พ.ศ. 2517
 มาตรา 7 ใหยกเลิกความใน (3) ของมาตรา 43 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 15) พ.ศ. 2532 และใหใชความตอไปนี้แทน
 “(3) ผูมีเงินไดจะเลือกเสียภาษีในอัตรารอยละ 15.0 ของเงินไดโดยไมตองนําไปรวมคํานวณภาษี
ตาม (1) และ (2) ก็ได สําหรับเงินไดตามมาตรา 40 (4) (ก) และ (ข) ดังตอไปนี้”
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2. สมาชิกไดรับยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในเงินปนผล หรือ เงินเฉลี่ยคืน 
(พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 40) พ.ศ. 2514 

วันที่ 17 พฤศจิกายน 2514)

 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 40) 
พ.ศ. 2514
 มาตรา 3  ใหยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาแกผู มีเงินไดจากการเปนสมาชิกสหกรณ 
เฉพาะสวนเงินไดที่เปนเงินปนผลหรือเงินเฉลี่ยคืน ทั้งนี้ไมวาจะเปนเงินไดที่ไดรับหรือจะไดรับกอนหรือ
ต้ังแตวันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับ

3. สมาชิกหักลดหยอนดอกเบี้ยเงินกู  ยืมเพื่อซื้อ เชาซื้อ หรือสรางอาคารอยูอาศัย 
 โดยจํานวนอาคารที่ซื้อหรือสรางเปนประกันการกูยืมน้ัน ประมวลรัษฎากร มาตรา 47 (1) (ซ)
 มาตรา 47 เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 เมื่อไดหักตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แลว
เพื่อเปนการบรรเทาภาระภาษี ใหหักลดหยอนไดอีกตอไปนี้
 (1) ลดหยอนใหสําหรับ
 .................................
  “(ซ) ดอกเบีย้เงนิกูยืม ผูที่มีเงินไดจายใหแกธนาคารหรือสถาบันการเงินอืน่ บรษิัทประกนัชวิีต 
สหกรณหรือนายจางสําหรับการกูยืมเงินเพื่อซื้อ เชาซ้ือ หรือสรางอาคารอยูอาศัยโดยจํานองอาคารที่ซื้อ
หรือสรางเปนประกันการกูยืมน้ันตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกิน 10,000 บาท ทั้งนี้ตามหลักเกณฑและ
วิธีการท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจานุเบกษา อาคารดังกลาวใหหมายความ
รวมถึงอาคารพรอมที่ดินดวย”

(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะรักษาความสงบเรียบรอยแหงชาติ (ฉบับที่ 37) พ.ศ. 2534 มีผลบังคับใช   

ต้ังแตวันที่ 1 มกราคม 2534 เปนตนไป)

(ดูประกาศกรมสรรพากร ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 24)

_________________________
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1. เชาที่ดิน โรงเรือน สิ่งปลูกสรางอยางอื่น หรือแพ
ทุกจํานวนเงิน 1,000 บาท หรือเศษของเงิน 1,000 บาท แหงคาเชา 
หรือเงินกินเปลา หรือทั้งสองอยางรวมกันตลอดอายุการเชา
หมายเหตุ
(1) ถาสัญญาเชามิไดกําหนดอายุการเชาใหถือวามีกําหนด 3 ป
(2) ถาสัญญาเชาฉบับใดครบกําหนดอายุการเชา หรือครบ
 กําหนด 3 ป ตาม (1) แลวผูเชายังคงครองทรัพยสินอยู
 และใหผูเชารูความนั้นแลวไมทักทวง ทั้งมิไดทําสัญญาใหม 
 ใหถือวาสัญญาเชาเดิมนั้นไดเริ่มทํากันใหม โดยไมมีกําหนด
 อายุการเชา และตองเสียอากรภายในสามสิบวัน
 นับแตวันที่ถือวาเริ่มทําสัญญาใหมนั้น
ยกเวนไมตองเสียอากร
- เชาทรัพยสินใชในการทํานา ไร สวน

1 บาท ผูใหเชา ผูเชา

2.  โอนใบหุน ใบหุนกู พันธบัตร และใบรับรองหนี้ ซึ่ง
บริษัท สมาคม คณะบุคคล หรือองคการใดๆ เปนผูออก
คิดตามราคาหุนที่ชําระแลว หรือตามราคาในตราสารแลวแต
อยางใดจะมากกวา ทุกจํานวนเงิน 1,000 บาท หรือเศษของ
1,000 บาท
ยกเวนไมตองเสียอากร
ก. โอนพันธบัตรของรัฐบาล
ข. โอนใบหุน ใบหุนกู และใบรับรองหนี้ซึ่งสหกรณ หรือ
 ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตรเปนผูออก

1 บาท ผูโอน ผูรับโอน

3.  เชาซื้อทรัพยสิน
ทุกจํานวนเงิน 1,000 บาท หรือเศษของเงิน 1,000 บาท
แหงราคาทั้งหมด
ยกเวนไมตองเสียอากร
-  เชาทรัพยสินใชในการทํานา ไร สวน

1 บาท ผูใหเชา ผูเชา

4.  จางทําของ
ทุกจํานวนเงิน 1,000 บาท หรือเศษของเงิน 1,000 บาท
แหงสินจางที่กําหนดไว

1 บาท ผูรับจาง ผูรับจาง
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หมายเหตุ
(1) ถาในเวลากระทําสัญญาจางทําของไมทราบจํานวน
 สินจางวาเปนราคาใด ใหประมาณจํานวนสินจางตาม
 สมควรแลวเสียอากรตามจํานวนสินจางที่ประมาณนั้น
(2) ถามีการรับเงินสินจางเปนคราว ๆ และอากรที่เสียไวเดิม
 ยังไมครบ ใหเสียอากรเพิ่มเติมใหครบตามจํานวนที่ตอง
 เสียทุกครั้งในทันทีที่มีการรับเงิน
(3) เมื่อการรับจางทําของไดสิ้นสุดลงแลว และปรากฏวาได
 เสียอากรเกินไป ใหขอคืนตามมาตรา 122 ได
ยกเวนไมตองเสียอากร
-  สัญญาที่ทําขึ้นนอกประเทศไทย และการปฏิบัติตาม
 ขอสัญญานั้นมิไดทําในประเทศไทย

5.  กูยืมเงินหรือการตกลงใหเบิกเงินเกินบัญชีจากธนาคาร
ทุกจํานวนเงิน 2,000 บาท หรือเศษของเงิน 2,000 บาท
แหงยอดเงินที่กูยืม หรือตกลงใหเบิกเกินบัญชี คาอากรตาม
ลักษณะแหงตราสารนี้ เมื่อคํานวณแลวถาเกิน 10,000 บาท
ใหเสีย 10,000 บาท
ยกเวนไมตองเสียอากร
- การกูยืมเงินซึ่งสมาชิกกูยืมจากสหกรณ หรือสหกรณกูยืม
 จากสหกรณ หรือจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ
 การเกษตร
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 14)
 พ.ศ. 2529 ใชบังคับ 1 ก.พ. 2529 เปนตนไป) 

1 บาท ผูใหกู ผูกู

6.  กรมธรรมประกันภัย
(ก) กรมธรรมประกันวินาศภัย
 ทุก 250 บาท หรือเศษของ 250 บาท แหงเบี้ยประกันภัย

(ข) กรมธรรมประกันชีวิต
 ทุก 2,000 บาท หรือเศษของ 2,000 บาท แหงจํานวนเงิน
 ที่เอาประกัน

1 บาท

1 บาท

ผูรับ
ประกันภัย

ผูรับ
ประกันภัย

ผูรับ
ประกันภัย

ผูรับ
ประกันภัย
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(ประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 155 ใชบังคับ 7 มิ.ย. 2515
เปนตนไป ขอ 7 กําหนดใหคาอากรแสตมปสําหรับตราสาร
กรมธรรมประกันชีวิต ถามีจํานวนสูงกวา 20 บาท ใหลดเหลือ
20 บาท)
(ค) กรมธรรมประกันภัยอื่น ๆ
 ทุก 2,000 บาท หรือเศษของ 2,000 บาท แหง
 จํานวนเงินที่เอาประกัน
(ง) กรมธรรมเงินป
 ทุก 2,000 บาท หรือเศษของ 2,000 บาท แหงตนทุนเงินป
 นั้น หรือถาไมปรากฏตนทุนใหคิดทุก 2,000 บาท หรือเศษ
 ของ 2,000 บาท แหง 331/3 เทาของรายไดประจําป

(จ) กรมธรรมประกันภัยซึ่งผูรับประกันภัยนําไปใหผูอื่น
 ประกันอีกตอหนึ่ง
(ฉ) บันทึกการตออายุกรมธรรมประกันภัยเดิม

ยกเวนไมตองเสียอากร
(ก) การประกันภัยสัตวพาหนะซึ่งใชในการเกษตรกรรม
(ข) บันทึกประกันภัยหรือกรมธรรมประกันภัยชั่วคราวซึ่งรับรอง
 จะออกกรมธรรมประกันภัยตัวจริง แตถาผูทรงจะเรียกรอง
 เอาสิทธิอยางอื่น นอกจากใหสงมอบกรมธรรมประกันภัย
 ตัวจริงแลวตองปดแสตมปเสียกอน เชนเดียวกับที่จะตองปด
 สําหรับประกันภัยตัวจริง
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10)
พ.ศ. 2525 ใชบังคับ 27 ก.พ. 2525 เปนตนไป)

1 บาท

1 บาท

1 บาท
ก่ึงอัตราซึ่ง
เรียกเก็บ
สําหรับ

กรมธรรม
เดิม

ผูรับ
ประกันภัย

ผูรับ
ประกันภัย

ผูรับ
ประกันภัย

ผูรับ
ประกันภัย

ผูรับ
ประกันภัย

ผูรับ
ประกันภัย

7. ใบมอบอํานาจ คือ ใบตั้งตัวแทนซึ่งมิไดกระทําในรูปลักษณะ
ตราสารสัญญา รวมทั้งใบตั้งอนุญาโตตุลาการ
(ก)  มอบอํานาจใหบุคคลคนเดียว หรือหลายคนกระทําการ
 ครั้งเดียว
(ข)  มอบอํานาจใหบุคคลคนเดียว หรือหลายคน 
 รวมกระทําการมากกวาครั้งเดียว

10 บาท

30 บาท

ผูมอบอํานาจ

ผูมอบอํานาจ

ผูรับมอบ
อํานาจ

ผูรับมอบ
อํานาจ
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(ค) มอบอํานาจใหกระทําการมากกวาครั้งเดียว โดยให
 บุคคลหลายคนตางคนตางกระทํากิจการแยกกันได
 คิดตามรายตัวบุคคลที่รับมอบคนละ

หมายเหตุ
ถาผูมอบอํานาจมีหลายคน แตมิไดเปนผูมีอํานาจรวมกันแลว
มอบอํานาจในตราสารฉบับเดียวกัน ตองคิดตามรายตัวบุคคล
ผูมอบคนหนึ่งเปนเรื่องหนึ่งตามมาตรา 108
ยกเวนไมตองเสียอากร
(1) ใบแตงทนาย และใบมอบอํานาจซึ่งทนายความใหแกเสมียน
 ของตนเพื่อเปนตัวแทนดําเนินคดีในศาล
(2) ใบมอบอํานาจใหโอน หรือใหกระทําการใด ๆ เกี่ยวดวย
 สัตวพาหนะตามกฎหมายวาดวยสัตวพาหนะ
(3) ใบมอบอํานาจใหรับเงิน หรือสิ่งของแทน
(4) ใบมอบอํานาจซึ่งสหกรณเปนผูมอบ และใบมอบอํานาจ
 ตั้งสหกรณเปนตัวแทนจัดการใหสหกรณไดรับสิทธิ
 ในอสังหาริมทรัพย

30 บาท ผูมอบอํานาจ ผูรับมอบ
อํานาจ

8. ใบมอบฉันทะสําหรับใหลงมติในที่ประชุมของบริษัท
(ก) มอบฉันทะสําหรับการประชุมครั้งเดียว
(ข) มอบฉันทะสําหรับการประชุมกวาครั้งเดียว
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 12)
พ.ศ. 2526 ใชบังคับ 29 พ.ย. 2526 เปนตนไป)

20 บาท

100 บาท

ผูมอบฉันทะ

ผูมอบฉันทะ

ผูมอบฉันทะ

ผูมอบฉันทะ

9.  (1) ตั๋วแลกเงิน หรือตราสารทํานองเดียวกับที่ใชอยาง
  ตั๋วแลกเงิน ฉบับละ
 (2) ตั๋วสัญญาใชเงิน หรือตราสารทํานองเดียวกับที่ใช
  อยางตั๋วสัญญาใชเงิน ฉบับละ
ยกเวนไมตองเสียอากร
- ถาตั๋วออกเปนสํารับ และฉบับแรกในสํารับนั้นปดแสตมป
 บริบูรณแลว ฉบับอื่น ๆ ไมตองปดอีก แตตองสลักหลัง
 ฉบับนั้น ๆ ไววา “ไดเสียอากรแลว”
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 12)
พ.ศ. 2526 ใชบังคับ 29 พ.ย. 2526 เปนตนไป)

3 บาท

3 บาท

ผูสั่งจาย

ผูออกตั๋ว

ผูสั่งจาย

ผูออกตั๋ว
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10. บิลออฟเลดิง
หมายเหตุ
ถาออกเปนสํารับใหปดแสตมปตามอัตราทุกฉบับ

2  บาท ผูกระทํา
ตราสาร

ผูกระทํา
ตราสาร

11. (1) ใบหุน หรือใบหุนกู หรือใบรับรองหนี้ของบริษัท
  สมาคม คณะบุคคล หรือองคการใดๆ  
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 12)
พ.ศ. 2526 ใชบังคับ 29 พ.ย. 2526 เปนตนไป)
 (2) พันธบัตรของรัฐบาลใดๆ  ที่ขายในประเทศไทย
ทุกจํานวนเงิน 100 บาท หรือเศษของ 100 บาท
ยกเวนไมตองเสียอากร
- ใบหุน ใบหุนกู หรือใบรับรองหนี้ของสหกรณ 

5 บาท

1 บาท

ผูทรงตราสาร

ผูทรงตราสาร

ผูทรงตราสาร

ผูทรงตราสาร

12. เช็ค หรือหนังสือคําสั่งใดๆ  ซึ่งใชแทนเช็ค ฉบับละ
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 12)
พ.ศ. 2526 ใชบังคับ 29 พ.ย. 2526 เปนตนไป)

3 บาท ผูสั่งจาย ผูสั่งจาย

13. ใบรับฝากเงินประเภทประจําของธนาคารโดยมีดอกเบี้ย
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 12)
พ.ศ. 2526 ใชบังคับ 29 พ.ย. 2526 เปนตนไป)

5 บาท ผูรับฝาก ผูรับฝาก

14. เลตเตอรออฟเครดิต
(ก) ออกในประเทศไทย
 -  เงินตํ่ากวา 10,000  บาท
 -  เงินตั้งแต 10,000  บาทข้ึนไป
(ข) ออกในตางประเทศ และใหชําระเงินในประเทศไทย
 คราวละ
หมายเหตุ
ตราสารเลตเตอรออฟเครดิตที่ออกในประเทศไทย และใหชําระ
เงินในตางประเทศ ตองทําสําเนาเก็บไวในประเทศไทย สวนการ
เสียอากรใหปดแสตมปบริบูรณเฉพาะในฉบับสําเนาดังกลาวนั้น
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 12)
พ.ศ. 2526 มาตรา 15 ใชบังคับ 29 พ.ย. 2526 เปนตนไป)

20 บาท
30 บาท
20 บาท
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15. เช็คสําหรับผูเดินทาง
(ก) ออกในประเทศ ฉบับละ
(ข) ออกในตางประเทศ แตใหชําระในประเทศไทย ฉบับละ

(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 12)
พ.ศ. 2526 มาตรา 14 ใชบังคับ 29 พ.ย. 2526 เปนตนไป)

3 บาท
3 บาท

ผูออกเช็ค ผูออกเช็ค

16. ใบรับรอง
 ซึ่งออกใหเนื่องในกิจการรับขนสินคาโดยทางนํ้า ทางบก
และทางอากาศ คือตราสารซึ่งลงลายมือชื่อพนักงาน หรือ
นายสินคาของยานพาหนะรับขนสง ซึ่งออกรับของดังระบุไว
ในใบรับนั้น เมื่อไมไดออกบิลออฟเลดิง ฉบับละ
หมายเหตุ
- ถาออกเปนสํารับใหปดแสตมปตามอัตราทุกฉบับ
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10)
พ.ศ. 2525 มาตรา 9 ใชบังคับ 27 ก.พ. 2525 เปนตนไป)

1 บาท ผูออกใบรับ ผูออกใบรับ

17. คํ้าประกัน
 (ก) สําหรับกรณีที่มิไดจํากัดจํานวนเงินไว
 (ข)  สําหรับจํานวนเงินไมเกิน 1,000 บาท
 (ค)  สําหรับจํานวนเงินเกิน 1,000 บาท แตไมเกิน
  10,000 บาท
  สําหรับจํานวนเงินเกิน 10,000 บาทขึ้นไป
ยกเวนไมตองเสียอากร
(ก) การประกันหนี้เนื่องแตการที่รัฐบาลใหราษฎรกูยืม หรือยืม
 เพื่อการบริโภค หรือการเกษตรกรรม
(ข) คํ้าประกันหนี้เนื่องแตการที่สหกรณใหสมาชิกกูยืม หรือยืม
 (พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 12)
 พ.ศ. 2526 มาตรา 13 ใชบังคับ 29 พ.ย.2526 เปนตนไป)

10 บาท
1 บาท

5 บาท
10 บาท

ผูคํ้าประกัน
ผูคํ้าประกัน

ผูคํ้าประกัน
ผูคํ้าประกัน

ผูคํ้าประกัน
ผูคํ้าประกัน

ผูคํ้าประกัน
ผูคํ้าประกัน

18. จํานํา
 จํานวนหนี้ทุก 2,000 บาท หรือเศษของ 2,000 บาท
 ถาการจํานํามิไดจํากัดจํานวนหนี้ไว

1 บาท
1 บาท

ผูรับจํานํา
ผูรับจํานํา

ผูรับจํานํา
ผูรับจํานํา
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ยกเวนไมตองเสียอากร
(ก)  ตั๋วจํานําของโรงรับจํานําที่ไดรับอนุญาตตามกฎหมาย
(ข)  จํานําอันเกี่ยวกับกูยืมซึ่งไดปดแสตมปบริบูรณแลวตาม ขอ 5

19. ใบรับของคลังสินคา 1 บาท นายคลัง
สินคา

นายคลัง
สินคา

20. คําสั่งใหสงมอบของ คือ ตราสารซึ่งบุคคลผูปรากฏชื่อ
ในตราสารนั้น หรือซึ่งบุคคลผูนั้นตราชื่อไว หรือผูทรงมีสิทธิที่จะ
รับมอบสินคาอันอยูในอู หรือเมืองทา หรือคลังสินคาซึ่งรับเก็บ
หรือรับฝาก โดยเรียกเก็บคาเชา หรือรับสินคาอันอยูที่ทาสินคา
โดยที่เจาของลงลายมือชื่อ หรือมีผูอื่นลงลายมือชื่อแทนในเมื่อ
ขาย หรือโอนทรัพยสินอันปรากฏในตราสารนั้น
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10)
พ.ศ. 2525 มาตรา 13 ใชบังคับ 27 ก.พ. 2525 เปนตนไป)

1 บาท ผูออกคําสั่ง ผูออกคําสั่ง

21. ตัวแทน
 (ก) มอบอํานาจเฉพาะการ
 (ข)  มอบอํานาจทั่วไป
ยกเวนไมตองเสียอากร
- การตั้งตัวแทนในกรณีสหกรณเปนตัวการ
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 12)
พ.ศ. 2526 มาตรา 14 ใชบังคับ 29 พ.ย. 2526 เปนตนไป)

10 บาท
30 บาท

ตัวการ
ตัวการ

ตัวการ
ตัวการ

22. คําชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการ
 (ก) ในกรณีซึ่งพิพาทกันดวยจํานวนเงิน หรือราคา 
  ทุกจํานวนเงิน 1,000 บาท หรือเศษของ 1,000 บาท

 (ข) ในกรณีอื่นซึ่งไมกลาวถึงจํานวนเงิน หรือราคา 

(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10)
พ.ศ. 2525 ใชบังคับ 27 ก.พ. 2525 เปนตนไป)

1 บาท

10 บาท

อนุญาโต
ตุลาการ
อนุญาโต
ตุลาการ

อนุญาโต
ตุลาการ
อนุญาโต
ตุลาการ
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23. คูฉบับ หรือคูฉีกแหงตราสาร คือ ตราสารซึ่งมีขอความ
 อยางเดียวกันกับตนฉบับ หรือตนสัญญาและผูกระทํา
 ตราสารไดลงลายมือช่ือไวอยางเดียวกับตนฉบับ

 (ก) ถาตนฉบับเสียอากรไมเกิน 5 บาท
 (ข) ถาเกิน 5 บาท

ยกเวนไมตองเสียอากร
- ถาฝายที่ตองเสียอากรเปนสหกรณ
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 12)
พ.ศ. 2526 ใชบังคับ 29 พ.ย. 2526 เปนตนไป)

1 บาท
5 บาท

(1) ถาไมมี
บุคคลอีก
ฝายหนึ่งเปน
คูสัญญาคนที่
เสียอากร

เปนผูเสีย
(2) ถามี
บุคคลอีก
ฝายหนึ่ง
เปนคูสัญญา 
บุคคลอีกฝาย
หนึ่งนั้นตอง
เปนผูเสีย
อากร

คนเดียวกับ
ผูขีดฆา
ตนฉบับ

24. หนังสือบริคณหสนธิของบริษัทจํากัดที่สงตอนายทะเบียน 200 บาท ผูเริ่มกอการ ผูเริ่มกอการ

25. ขอบังคับของบริษัทจํากัดที่สงตอนายทะเบียน 200 บาท กรรมการ กรรมการ

26. ขอบังคับใหม หรือสําเนาหนังสือบริคณหสนธิ หรือ
 ขอบังคับของบริษัทจํากัดซึ่งเปลี่ยนแปลงใหมที่สงตอ
 นายทะเบียน 50 บาท กรรมการ กรรมการ

27.  หนังสือสัญญาหางหุนสวน
 (ก)  หนังสือสัญญาจัดตั้งหางหุนสวน
 (ข)  หนังสือสัญญาที่แกไขสัญญาจัดตั้งหางหุนสวน
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 12)
พ.ศ. 2526 ใชบังคับ 29 พ.ย. 2526 เปนตนไป)

100 บาท
50 บาท

ผูเปนหุนสวน
ผูเปนหุนสวน

ผูเปนหุนสวน
ผูเปนหุนสวน
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28. ใบรับ เฉพาะตามที่ระบุตอไปนี้
 (ก) ใบรับรางวัลสลากกินแบงของรัฐบาล
 (ข) ใบรับสําหรับการโอน หรือกอตั้งสิทธิใด ๆ เกี่ยวกับ
อสังหาริมทรัพย ในเมื่อนิติกรรมที่เปนเหตุใหออกใบรับนั้นมี
การจดทะเบียนตามกฎหมาย
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับอากรแสตมป(ฉบับที่21)
(ดูคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ 27/2537)
 (ค) ใบรับสําหรับการขาย ขายฝาก ใหเชาซื้อ หรือโอน
กรรมสิทธิ์ยานพาหนะ ทั้งนี้เฉพาะยานพาหนะซึ่งมีการ
จดทะเบียนตามกฎหมายวาดวยยานพาหนะนั้น ๆ 
 ถาใบรับตาม (ก) (ข) หรือ (ค) มีจํานวนเงินตั้งแต
200 บาท ขึ้นไปทุก 200 บาท หรือเศษของ 200 บาท
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10)
พ.ศ. 2525 มาตรา 9 ใชบังคับ 27 ก.พ. 2525 เปนตนไป)
ยกเวนไมตองเสียอากร
- ใบรับ สําหรับจํานวนเงินที่ผูรับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม หรือ
ภาษีธุรกิจเฉพาะ
(พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30)
พ.ศ. 2534 ใชบังคับ 1 ม.ค. 2535 เปนตนไป)
(ยกเลิกโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร
(ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2529 ใชบังคับ 1 ก.พ. 2529 เปนตนไป)
(ยกเลิกโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร
(ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2529 ใชบังคับ 1 ก.พ. 2529 เปนตนไป)

1 บาท ผูออกใบรับ ผูออกใบรับ

ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 มาตรา 6(11)
คาอากรแสตมปที่มีจํานวนไมถึง 1 บาท หรือเศษของบาท
ไดรับการยกเวนอากร
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